154-161 Diocèse de Sens (5) Pertinencia ad diocesim Senonensis

162-167 Diocèse de Sens (6) Pertinencia ad diocesim Senonensis

168-175 Melun et Samoreau (1) Pertinencia ad Meledunum et Samesiolum

Melun et Samoreau (2) Pertinencia ad Meledunum et Samesiolum

10 Épinay-sur-Orge et Avrainville Pertinencia ad Brolium et Eureinvillam 

186-193 Thiais, Paray et Antony (1) Pertinencia ad Theodosium, Pyrodium et Antogniacum

194-201 Thiais, Paray et Antony (2) Pertinencia ad Theodosium, Pyrodium et Antogniacum

202-209 Thiais, Paray et Antony (3) Pertinencia ad Antogniacum, Pyrodium et Theodosium

210-217 Thiais, Paray et Antony (4) Pertinencia ad Theodosium, Pyrodium et Antogniacum

218-219 Thiais, Paray et Antony (5) Pertinencia ad Pyrodium Theodosium et Anthogniacum

220-227 Villeneuve-Saint-Georges (1) Pertinencia ad Villam Novam 

228-234 Villeneuve-Saint-Georges (1) Pertinencia ad Villam Novam 

8

9

11

12

176-185

1

3

5

6

7
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Fig. 45 – Les chapitres du cartulaire AB 

Carte réalisée d’après Cart. LL1025, Géoportail (carte de Cassini), Fasti ecclesiae Gallicane et A. DESTEMBERG, Atlas de la France 

médiévale…, op. cit., p.47.  

Un tournant documentaire aux changements institutionnels durables 

 254 

Les moines ont transcrit dans ce chapitre 34 actes datés entre 1116 et 1264. Sur les 32 

originaux encore conservés concernant Villeneuve-Saint-Georges et ses dépendances, 22 soit 

près de 70 % ont été sélectionnés pour être copiés dans le cartulaire. Sur les 34 actes du 

chapitre, 22 sont des titres de propriété (donation, vente, échange, accord). Les 12 actes 

restants sont des actes de gestion temporelle et spirituelle (manumission des habitants de 

Villeneuve, lettres de non-préjudice, ratification d’érection d’une chapelle en église paroissiale) 

et d’administration des revenus du domaine (fondation d’anniversaire, acensement, 

amortissement). Les cartularistes ont préféré donner une vision récente de leurs droits à 

Villeneuve en transcrivant près de 30 % d’actes pour la seule période comprise entre 1250 et 

1266.  

Comme le montre le tableau ci-dessous, trois parties se dégagent de la lecture du chapitre. On 

observe une première section constituée de trois dossiers d’actes (en bleu)610 . Le premier 

ensemble est le plus fourni (actes n°1 à 4). Il est construit afin d’attester l’acquisition de la 

maison d’un certain Guillaume l’Anglais  (Guillermus de Villa Nova Sancti Georgi Anglicus) et du